
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 331                                                                                                                                                            19/01/2016 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 02 
 

OGGETTO 

Dipendente Signor Serra Salvatore – Istruttore Direttivo Amministrativo 
Contabile -Responsabile del Servizio Finanziario Tributi e Personale - 
Posizione giuridica D, Posizione economica D3. Collocamento a riposo 
dal 01/06/2015 con la pensione anticipata di 42 anni e 10 mesi 

 
L’anno duemilasedici il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 19.45 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Alessandro Corona X  
Ilaria Mura X  
Giuseppe Pisu X  
Alessandro Atzori X  Antonio Muggianu X   

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO  

- che il Signor Serra Salvatore, nato in Atzara (Nu) il 3 agosto 1952, dipendente del Comune 

di ATZARA dal 6 Luglio 1973, attualmente con la qualifica di istruttore direttivo , categoria D, 

posizione economica D3, con istanza pervenuta il giorno 7 gennaio 2016 ha chiesto di essere 

collocato a riposo con decorrenza 01.06.2016 con diritto alla pensione anticipata, ai sensi 

dell’art.24,comma 10 del D.L. 6 Dicembre 2011, n.201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, 

n.214: 

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


- che con il decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni nella 

legge n. 214 del 27 dicembre 2011, e con il decreto legge n. 216 del 29 dicembre 2011, convertito 

con modificazioni nella legge 24 febbraio 2012 n. 14, è stata introdotta una riforma strutturale del 

sistema pensionistico, che incide sia sui requisiti di accesso, sia sul calcolo dei trattamenti. 

DATO ATTO 

- che la nuova disciplina, modificata da ultimo con la legge di stabilità per il 2014 (legge 27 

dicembre 2013 n. 147), prevede i requisiti specifici anagrafici e contributivi necessari per il 

conseguimento della pensione di vecchiaia e della pensione anticipata a decorrere dal 1° 

gennaio 2012; 

- Che per quanto attiene alla pensione anticipata, l’art. 24, comma 10, lettera b) del citato D.L. 

n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/2011 e ss.mm., prevede che nei confronti dei 

soggetti che maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 1° gennaio 

2012, la pensione anticipata si consegue esclusivamente a condizione che risulti maturata 

un’anzianità contributiva di 42 anni ed un mese per gli uomini e 41 anni ed un mese per le 

donne.  

- Che tali requisiti sono aumentati, compresi gli  incrementi della speranza di vita, per 

complessivi 6 mesi a partire dal 1° gennaio 2014. 

- Che tali requisiti sono ulteriormente  aumentati peri gli  incrementi della speranza di vita, di 

altri quattro mesi  a partire dal 1° gennaio 2016 e che pertanto dal 1 gennaio 2016 occorrono  

42 anni e dieci mesi per gli uomini e 41 anni e dieci mesi per le donne.  

DATO ATTO 

- che il dipendente Signor Serra Salvatore, in base agli atti esistenti presso questo Comune, alla 

data dell’effettivo collocamento a riposo avrà maturato i seguenti periodi utili ai fini del 

trattamento di quiescenza: 

 
 Servizio di ruolo presso: dal al anni mesi giorni 

1) Comune di Atzara 06.07.1973 02.04.1974 = 08 27 
2) Servizio Militare 02.04.1974 28.04.1975 01 = 26 
3) Comune di Atzara 29.04.1975 31.05.2016 41 01 02 
 Totale Servizio Utile   42 10 25 

 
 Data effettiva di cessazione 31.05.2016     

 
CONSIDERATO  

- che la decorrenza della pensione anticipata scatta dal primo giorno del mese successivo a 

quello della maturazione dell'ultimo requisito, anagrafico o contributivo, e che pertanto  il 



dipendente Signor Serra Salvatore potrà accedere al trattamento di quiescenza, come da richiesta, 

con effetto dal 1° Giugno  2016; 

RITENUTO pertanto, di dover accogliere la domanda di collocamento a riposo presentata 

dalla Signor Serra Salvatore con decorrenza dal 1° Giugno  2016, avendo lo stessa raggiunto i 

requisiti per il trattamento di pensione anticipata; 

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 503; 

VISTO il D.Lgs. 11 agosto 1993, n. 373; 

VISTO il D.Lgs. 11 agosto 1993, n. 374; 

VISTA la legge 8 agosto 1995, n. 335; 

VISTE le circolari I.N.P.D.A.P. n. 34 del 17/12/2003 e n. 10 del 10/02/2004; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi»; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 

locali; 

VISTO lo statuto comunale; 

 Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

DI PRENDERE atto della richiesta di collocamento a riposo con diritto alla pensione 

anticipata presentata dal Signor Serra Salvatore, nato in Atzara (Nu) il 03.08.1952, dipendente del 

Comune di ATZARA con la qualifica di istruttore direttivo, categoria D, posizione economica D3, 

con decorrenza 01 Giugno 2016  

DI COLLOCARE a riposo il Signor Serra Salvatore a decorrere dal 01 Giugno 2016 (ultimo 

giorno lavorativo 31 Maggio 2016), avendo lo stesso maturato i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per il riconoscimento della pensione anticipata; 

DI DARE ATTO che il Signor Serra Salvatore, alla data di cessazione dal servizio 31 

Maggio 2016, avrà maturato il servizio utile ai fini del trattamento di quiescenza pari a anni 42 - 

mesi 10 - giorni 25, nelle componenti evidenziate nel prospetto sopra riportato; 

DI DARE ATTO che al dipendente in questione, che alla data del 1° Giugno 2016 possiede 

l’età di 63 anni, in applicazione dell’art.6, comma 2-quater, del D.L. 29 dicembre 2011, n.216, 



convertito dalla legge 24 febbraio 2012, n.14, non si applicano le penalizzazioni percentuali sul 

trattamento pensionistico di cui all’art.24, comma 10, del D.L. n.201/2011; 

DI DEMANDARE all’ufficio competente gli adempimenti conseguenti, con riferimento, in 

particolare, al tempestivo inoltro: 

a) della documentazione per la liquidazione della pensione nei termini e con le modalità di cui 

alle circolari I.N.P.D.A.P. n. 34 del 17/12/2003 e n. 10 del 10/02/2004; 

b) della documentazione relativa alla corresponsione del premio di fine servizio (TFS) ovvero 

per trattamento di fine rapporto (TFR); 

 DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 19/01/2016. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

